Дело №511-228/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Нижнекамск Республики Татарстан			17 мая 2022 г.
ул. Кайманова, 7

Мировой судья судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А. при секретаре судебного заседания Вафиной В.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.12.8 ч.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях (протокол 16 РТ 01739398) в отношении Лотфуллина И.Я., паспортные данные, зарегистрированного и проживающего в Республике Татарстан, г. адрес, адрес, паспортные данные, водительское удостоверение  9904246862, к  административной ответственности привлекавшегося,

у с т а н о в и л:

20 марта 2022 г. в 04 часа 20 минут Лотфуллин И.Я. на адрес в адрес  управлял транспортным средством фио р/з У803МА116 в состоянии опьянения, нарушив п.2.7 ПДД РФ.
Лотфуллин И.Я. в судебном заседании вину не признал, пояснил, что он управлял автомобилем фио. В адрес его остановили сотрудники ДПС, попросили пройти в служебную автомашину. В автомашине проводили освидетельствование, инспектор ДПС вытащил аппарат, дал Лотфуллину И.Я. продувать. Через секунды 2 инспектор аппарат вытащил на улицу и стал трясти около 5 секунд, потом вставил обратно трубочку и дать Лотфуллину И.Я. продуть. Инспектор сказал, что установлено алкогольное опьянение, показания были 0,179, стал составлять все документы, не выпуская Лотфуллина И.Я. из машины. Лотфуллин И.Я. считал, что он трезв. Понятые тут же поставили подписи и уехали. Лотфуллин И.Я. говорил «поедем в наркологию», но ему ответили, что «ты согласился». В протоколе он писал под диктовку, объяснения его, все верно. Накануне после обеда часа в три пил коньяк.
Инспектор ДПС фио в судебном заседании показал, что ближе к утру на 85 км был остановлен Форд Фокус. Изо рта водителя  исходил запах алкоголя. Были приглашены 2 понятых, водителю предложено пройти освидетельствование, на что тот согласился. При продувании алкотектора водитель прервал дыхание, пришлось вытащить алкотектор на улицу проветрить, после чего заново продули, результат показал больше допустимого. С результатом водитель согласился. Ему также было предложено поехать в наркологию, но он не сказал, что туда поедет. После этого был составлен административный материал.
Свидетель фио в судебном заседании показал, что 20 марта 2022 г. управлял автомашиной, в адрес его остановил сотрудник ДПС, попросил быть понятым, на что фио согласился. В патрульной машине сидел мужчина с инспектором. Мужчине дали пробор. Потом прибор вытащили из машины, мужчина дул еще раз, после подписали бумаги. фио стоял на улице у передней левой двери автомобиля ДПС. Ввиду того, что прошло длительное время, фио обстоятельств точно не помнит.
В судебном заседании было были оглашены объяснения, отобранные у него на месте в день привлечения его в качестве понятого, из которых следует, что 20 марта 2022 г. был остановлен сотрудником ГИБДД в качестве понятого для освидетельствования гр-на Лотфуллина И.Я. При фио водителю было предложено продуть в алкотестор «Юпитер», на что тот согласился. Результат показал 0,179 мг/л, водитель с результатом согласился.
Свидетель фио в судебном заседании оглашенные объяснения подтвердил.
Вина Лотфуллина И.Я. подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении, при составлении которого Лотфуллин И.Я. замечаний не имел, пояснил, что вчера выпили на троих бутылку коньяка, после лег спать, с утра проснулся, чувствовал себя хорошо, поехали в Нижнекамск на рыбалку;
- протоколом об отстранении от управления транспортными средствами  от 20 марта 2022 г., которым Лотфуллин И.Я. была отстранен от управления транспортным средством фио р/з У803МА116, основанием для отстранения явилось наличие у Лотфуллина И.Я. признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, резкое изменении окраски кожных покровов лица;
- актом 16 АО 152535 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 20 марта 2022 г. с приложенным чеком, из которого следует, что результаты освидетельствования Лотфуллина И.Я. положительные, показания алкотектора «Юпитер» заводской номер 013265 о наличии абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе – 0,179 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования водитель Лотфуллин И.Я. согласился;
- паспортом анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор» в исполнениях «Юпитер», «Юпитер-К», «Юпитер-П», из которого следует, что алкотектор заводской номер 013265 поверен 11 июня 2021, дата очередной поверки не позднее 11 июня 2022 г.;
- видеозаписью, снятой в патрульном автомобиле, из которой из следует, что Лотфуллину И.Я. разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ, с согласия Лотфуллинау И.Я. проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения алкотектором «Юпитер», показания алктотектора 0.179мг/л, с результатом освидетельствования Лотфуллин И.Я. согласился, на вопрос инспектора ДПС о том, поедет ли в наркологию, согласия не выразил;
- из объяснений фио следует, что 20 марта 2022 г. был остановлен сотрудником ГИБДД в качестве понятого для освидетельствования гр-на Лотфуллина И.Я. При нем  водителю было предложено продуть в алкотестор «Юпитер», на что он согласился. Результат показал 0,179 мг/л, водитель с результатом согласился;
- объяснениями ИДПС фио о том, что во время несения службы на адрес в адрес  была остановлена а/м фио р/з У803МА116 под управлением Лотфуллина И.Я. Лотфуллин И.Я. был с признаками алкогольного опьянения, освидетельствован с помощью алкотектора, с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 0,179 мг/л согласился. Был составлен протокол по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ.
Согласно справке ОГИБДД Лотфуллин И.Я. по ч.1,3 ст.12.8 и 12.26 КоАП РФ к административной ответственности не привлекался, по ст.264 и 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства, не подвергался.
Для проверки доводов Лотфуллина И.Я. в судебном заседании был допрошен свидетель фио, который показал, что ехали на рыбалку вместе с Лотфуллиным И.Я. В патрульном автомобиле Лотфуллин И.Я. говорил, что «поедем или нет на медицинское освидетельствование», сам предлагал.
К показаниям свидетеля фио мировой судья относится критически, так как при просмотре видеозаписи указанные фио сведения своего подтверждения не нашли.
Защитник адвокат фио просил прекратить в отношении Лотфуллина И.Я. дело об административном правонарушении ввиду недоказанности, пояснив, что при пограничных показаниях алкотектора   сотрудники ДПС должны были разъяснить Лотфуллину И.Я. о возможности пройти медицинское освидетельствование, но они ввели Лотфуллина И.Я. в заблуждение.
Мировой судья считает доводы защитника несостоятельными. Оснований для направления Лотфуллина И.Я. на медицинское освидетельствование не имелось. Процедура проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения не нарушена, оснований для прекращения производства по делу не имеются.
Мировой судья квалифицирует действия Лотфуллина И.Я. по ст.12.8 ч.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, ибо такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Руководствуясь ст.12.8 ч.1, 23.1, 29.9 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать Лотфуллина И.Я. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, и наложить административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: УИН 18810416222060013701, получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТMО 92644000, КБК 18811601121010001140.
Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по городу адрес.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья		М.А. Ахунов